^e Sic Benzel. Ottob. τὸ δύοις. Paulo post οὔτε δι μοναχὸς δ εὐνουχίσας ἔαυτόν. Post hæc verba adjiciendum putat Benzelius βούλοιτ' ἀν. Certe aliquid desiderari videtur, et βούλοιτ' ἀν quaeraret.

^f Sic Benzel. et Ottob., sed γάρ hic expungendum videtur.

^g Sic Ottob., Benzel. autem εἰς μέσον ἀγαγέν· δι πάν, omissis interpositis.

tem aspectum præferentes. Quidquid enim hujusmodi est, umbra quædam et imago est, non rerum veritas. Talia sunt hæreticorum ratiocinia: quæ ut refutemus, dictis e vestigio hæreamus, assidue illa versantes: interimque ab illis queramus, quomodo velint hunc locum interpretari. Neque enim sola lectio sufficit. Nam si lectio sufficeret, eur Philippus eunicho dicebat, *Num intelligis quæ legis* (*Act. 8. 30*)? Unde liquet eum etsi legeret, nihil ex scriptis intellexisse: ideoque dicebat: *De quo, quæso, loquitur propheta, de se ipso, an de alio* (*Ibid. v. 34*)? Si lectio sufficiebat, quomodo Judæi dum Vetus Testamentum legunt, ea quæ de Christi natalibus, de signis, de miraculis, de loco, de tempore, de cruce, de sepultura, de resurrectione, de assumptione, de sessione a dexteris, de Spiritu sancti descensu, de apostolorum exili per universam terram, de ejectione synagogæ, de Ecclesiæ nobilitate dicuntur, nondum hodie crediderunt? Non ergo sufficit lectio, nisi adsit et cognitio. Quemadmodum enim si quis edat quidem, sed cibum non coquat, is non vivet: sic si quis legat, nihil vero dictorum intelligat, is rei veritatem non percipiet. Ne mihi ergo locum evangelicum proponite tantum, sed illum interpretemini. Hoc autem ab ipsis postulo, ut cum pravas eorum explicationes confutavero, tum veritatis fundamentum jaciam. Sic etiam architecti faciunt, non prius ædificiorum fundamenta jaciunt, quam sordes ejecerint, ut tuto ædificant. Hos et nos quoque imitemur.

Responsio Chrysostomi ad hæreticorum argumentum. — Dic ergo, nihilne potest Filius a seipso facere, nihilne prorsus? Neque enim dixit, se quidem posse homines facere, sed angelos non posse; neque angelos posse, sed archangelos non posse; verum omnino nihil. Imbecillitatem ergo hoc dictum testificatur? si quidem secundum opinionem tuam non potest, vi et necessitate cohibitus; si nempe a seipso nihil facit, nisi quæ viderit Patrem facientem. En hac postmodum reperta doctrina, quæ tamen omnia aliena sunt ab intemerata illa, immortali, inenarrabili, infabili, et incomprehensibili substantia. Et quid de Christo loquor? Neque enim de meipso insimo, vili, terreno hæc licet effari, non posse me a meipso quidquam facere: nec de te hoc dici potest, nec de alio quopiam hominum. Nam si hoc verum est, frustra gehenna et supplicium et pœna; frustra coronæ, præmia, bona. Neque enim illa sustinebimus, si peccemus; neque his fruemur, si recte egerimus, si quidem a nobis ipsis nihil facimus. Præmia enim non operibus proprie, sed voluntati reposita sunt. Exempli causa: cum quis a seipso bonum operatur, tunc coronatur ac celebratur; non cum egerit simpliciter, sed quando cum voluntate et proposito. Atque ut hæc vera esse discatis: *Sunt eunuchi, inquit, qui castrati sunt ab hominibus; et sunt eunuchi, qui seipso castraverunt propter regnum cælorum* (*Matth. 19. 12*). Eunuchos hic vocat non eos qui sibi membra abscederunt, sed qui cogitationem pravam ac libidine plenam resecuerunt, non gladio ferreo, sed ratiocinio et philosophia, et ad

illud Dei auxilio usi sunt. Ecce duo eunuchorum genera, quorum alii ab hominibus exsecti sunt, alii pietate permoti pravam cogitationem amputarent. Verumtamen etsi diverso modo castrati sunt, ambo tamen similiter a mulierum concubitu abstinent. Similiter dixi, non secundum propositum voluntatis, sed secundum rei naturam. Neque enim eunuchus cum muliere rem habere possit, neque monachus, qui seipsum castravit. Res quidem una eademque est, non item finis. Ideo cum de illis dixisset, quod castrati sint ab hominibus, nullum ob id ipsis addidit præmium: naturæ quippe, non exercitationis illud erat opus. Hos autem in medium adductos regno cælorum coronavit, dicens, *Propter regnum cælorum*. Atqui neque hic, neque ille cum muliere reni habet: sed alter necessitate, alter vero proposito recte agit, et a seipso illud prestat. Hominesne, dic mihi, a seipsis hoc agere possunt, et philosophari, et loqui, sexcentaque alia persiccre: angelorum vero Dominus nec parvum nec magnum quid a scipso agere poterit? Et quis hæc ferat? Non audis Paulum dicentem: « In magna domo non solum sunt vasa aurea et argentea, sed etiam lignea et fistilia, quædam in honorem, quædam autem in contumeliam. Si quis ergo emundaverit se ab ipsis, erit vas in honorem, sanctificatum Domino » (*2. Tim. 2. 20. 21*).

3. Vides hos etiam se ex seipsis emendare? Illud enim significant hæc: *Si quis seipsum emundaverit.* Quid ergo illud est quod dicitur? Si cum familiaribus tantum et amicis sermo esset, jam solutionem attulisset: quia vero cum inimicis et hostibus res nobis est, corum quoque argumenta confutanda sunt, ad ducta denuo in medium clausula, ut eam sic perspicuum reddamus. Quod enim possimus ex nobis ipsis facere et dicere, satis commonstratum est. Nisi enim illud esset, nequaquam pro bonis operibus coronaremur. Interrogandus iterum est hæreticus: Quid est, *Nisi quid viderit Patrem facientem, nihil a seipso facere potest?* Ab hoc enim dicto, inquam, non ab ejus interpretatione; imo potius neque a dicto, sed a prava hæreticorum interpretatione, duplex necessario statuenda creatio erit. Quomodo et qua ratione? *Nisi quid viderit, inquit, Patrem facientem, nihil facere potest.* Ergo necesse prorsus erit, esse opera Patris perfecta; et esse alia Filii, quæ ipse ad paterna respiciens creaverit. Nisi quidpiam, inquit, facientem viderit, non facit. Ut ergo videat, necesse est opera esse. Quid ergo? quaso te: unum videmus solem, num duos mihi monstrare potes, ut unum a Patre factum, aliud a Filio suspicer? num duas lunas, vel terras, vel duo maria? et sic de cæteris omnibus? Verum hoc numquam dixeris: unus quippe sol est. Quomodo igitur nihil facit, nisi viderit Patrem facientem? Solem cujus opus esse vis? an Patris? Ubi ergo Filii sol? An Filii? Ubi ergo sol Patris, quem videns Filius, aliud similem fecerit? Quomodo stabit illud, *Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil* (*Joan. 1. 5*)? Si enim omnia per ipsum, quod tempus adscribi potest huic divisioni? Viden' ratiocinia? quomodo vos

ipsos implicatis, ac mendacium seipsum coarguit?

*Aliud argumentum contra Anomœos. Quo in statu orbis fuerit ante Christi incarnationem. — Ecce eorum allata interpretatione, quomodo demonstravi, ipsam a seipsa impeti. Sed et illud libens adhuc quererem: Quis carnem nostram assumpsit, et in virginalem vulvam descendit? Paternean Filius? die mihi. Nonne, ut omnibus palam est, unigenitus Dei Filius? Etenim Paulus sic ait: « Hoc senti te in vobis, quod et in Christo Jesu, qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se aequalē Deo; sed semetipsum exinanivit formam servi accipiens» (*Philip. 2. 5-7*). Et, « Misit Deus Filium suum unigenitum, factum ex muliere, factum sub lege» (*Gat. 4. 4*). Omnisque Scriptura, tum vetus tum nova, hujusmodi testimonii plena est, ipsaque opera clamant, Unigenitum incarnatum esse, non Patrem. Utrum igitur Filius, viso Patre incarnato incarnatus et ipse est? (a) [Neque enim incarnatus fuisset], nisi vidisset ipsum incarnatum: siquidem *Non potest a seipso facere quidquam, nisi viderit Patrem facientem*. Quandonam hoc Patrem facientem viderit, dicere non possis. Nec vero putas parvum id esse, quod factum est. Nam caput salutis nostræ incarnatio Unigeniti est, et ejus ad nos usque demissio. Antequam enim homo fieret, malitia tyrannidem exercebat, et profundissima nox omnia occupabat, atque ubique aræ et templo idolorum, nidor, fonus et torrentes sanguinis, non modo ovium boumque, sed etiam hominum. Nam *Sacrificaverunt filios suos et filias suas dæmoniis* (*Psal. 105. 57*): et hæc popules, qui prophetas habebat atque legem, qui Dei visu fruebatur, qui in tot miraculis innatus erat. Quod si hi tales erant, cogita quomodo reliqua orbis partes affectæ fuerint, a dæmonibus exagitate, sub nequitia tyrannidem redactæ, animi morbis omnibus subjectæ, ligna colentes, lapides adorantes, montes, colles, saltus, arbores, lacus, fontes, fluvios. Eiquid cætera commemoremus? Ex Judæorum enim malis quanta essent aliorum facinora vide est. « Equi furentes in seminas erant, unusquisque ad uxorem proximi sui hinniebat» (*Jer. 5. 8*). « Cognovit bos possessorem suum, et asinus præsepe domini sui, Israel autem me non cognovit» (*Isai. 1. 5*). « Canes muti, qui non potuerunt latrare» (*Isai. 56. 10*). « Facies meretricis facta est tibi, apud omnes impudenter agebas» (*Jer. 3. 3*). « Non est intelligens aut requirens Deum: omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt» (*Psal. 13. 2. 3*). Rursum aliud: « Frustra argentarius argentum conflat: malitia eorum non sunt consumptæ» (*Jer. 6. 29*). Iterum aliud: « Exsecratio, et mendacium, et furtum, et cædes, et adulterium effusa sunt super terram, et sanguinem in sanguine miscent» (*Osee 4. 2*). Rursum aliud: « Si mutabit Æthiops pellem suam, et pardus maculas suas, et populus hic poterit judicium facere, cum didicerit mala» (*Jer. 13. 23*). Alius iterum:*

(a) Unde inclusa ex conjectura adjiciuntur; his quippe deceptis non stat sensus.

« Væ mihi, o anima, quia periit pius de terra, et qui recte faciat in hominibus non est: omnes in sanguinem judicant» (*Mich. 7. 2*). Deus iterum: « Odio habui, repuli festivitates vestras, et non odorabor hostias in conventibus vestris» (*Amos 5. 21*). Elias autem: « Altaria tua subverterunt, et prophetas tuos occiderunt; et ego relictus sum solus, et querunt animam meam» (*3. Reg. 19. 10*). Rursum Deus: « Reliquum meum, dimisi hereditatem meam, dedi dilectam animam meam in manus inimicorum ejus» (*Jer. 12. 7*). David iterum: « Immolaverunt filios suos et filias suas dæmoniis, et effuderunt sanguinem innocentem, sanguinem filiorum suorum et filiarum» (*Psal. 106. 37. 58*).

4. Vidistin' malitiæ tyrannidem? Canes fuerunt et equi, et asini stupidiores, bobusque insensibiores, in ipsamque naturam insanierunt. Sed post incarnationem Christi quid ait Scriptura? *Pater noster, qui es in cælis* (*Matth. 6. 9*). Antehac dicebat Scriptura: *Vade ad formicam, piger* (*Prov. 6. 6*); post haec vero etiam adoptione dignati sumus, et cælo adscripti, cum angelis choros agimus, et ipsorum cantus participes sumus, ac cum incorporeis potestatibus concertamus. Sublati sunt colles, diruta sunt templa. Lapis esse lapis visus est, et lignum esse lignum deprehensus est, arboresque arbores; fontes item fontes. Quia enim Sol justitiae illuxit (*Mal. 4. 2*), rerum ostendit naturam, quam prius obtenebrabat nox erroris, et ignorantiae profunda caligo, quæ eorum qui decepti erant oculos offuscabat. Sed postquam densam erroris nubem Solis justitiae radius dissipavit, ubique lux est et dies, imo splendida stabilisque lux meridiana. Persæ etiam, qui matres suas in uxores ducebant, virginitatem nunc exercent. Et qui ante filios suos quasi non agnoscentes mactabant, omnium mansuetissimi et mitissimi sunt. Lupi ovium instar mansueti evaserunt; imo etiam ii qui lupis ipsis immaniores erant. Lopus enim naturam non ignorat, sed agnoscit fetum: homines autem etiam illis ferociores erant. Sed post incarnationem Unigeniti ejusque dispensationem, ejecta feritate, ad priorem reversi sunt nobilitatem; imo ad angelicam virtutem evecti sunt. Et antehac urbes quidem erant impietate plenæ: hodie autem etiam solitudo philosophatur, neconon tuguria monachorum in montibus et saltibus, imitantium ipsam angelorum vitam, postquam præsentem exuerunt. At quid opus est verborum apparatus, cum res ipsæ loquantur, et sole clarus ostendat beneficia, quæ post admirandum illum et spiritualem virginis partum, ac post dispensationem incarnationis inque, totum orbem occuparunt? Attamen tantum tamque præclarum opus a seipso fecit, quod et clamat Paulus dicens: *Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se aequalē Deo, sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens* (*Philip. 2. 6. 7*). Audis, hæretice, quod seipsum exinaniverit? Ac rursus alibi: « Sicut et Christus dilexit nos, et tradidit semetipsum pro nobis oblationem et hostiam Deo in odorem suavitatis» (*Ephes. 5. 2*). Qui etiam